
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N° 234 del 03 Giugno 2013 

 

 

 

 

Struttura proponente: Servizio Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Adeguamento normativa prevenzione incendi. Affidamento incarico di progettazione. 

 

 

 

Proponente il Capo del Servizio Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

     Il Capo Servizio Affari Generali  

      F.to Dott. ssa Patrizia Speranza 

 

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2013 conto502020220 costi _________ 

 

 

 Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria 

 F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

  Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                                               F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 



 2

 

Il Capo del Servizio Affari Generali 

 

 

Considerato che le vigenti disposizioni normative in materia di prevenzione incendi prescrivono 

procedure e controlli puntuali, tesi a consentire il rispetto delle condizioni di sicurezza ai fini della 

prevenzione degli incendi nei luoghi di lavoro, sulla base dei criteri, dei principi e delle modalità 

previste dallo stesso legislatore;  

 

Visto il D.P.R. 151/11, riguardante il Regolamento per la disciplina dei procedimenti relativi alla 

prevenzione incendi, a norma del d.l. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 122/2010 il quale, 

tra l’altro, individua le attività soggette alla disciplina della prevenzione incendi e fissa criteri tesi a 

garantire l’uniformità delle procedure e delle attività di prevenzione incendi;  

Visto, altresì, il D.M. 8/7/12 in materia di procedure per il rilascio delle certificazioni in materia di 

prevenzione incendi; 

 

Vista la nota prot. 2608 del 18/2/13, con la quale questa Azienda formulava all’Ing. Carmine Spina, con 

studio in Napoli alla via Traversa Pola n. 12, richiesta di disponibilità a collaborare con l’AOU nell’iter 

procedurale finalizzato al rilascio delle certificazioni antincendio, in considerazione della necessità di 

avvalersi di collaborazioni qualificate e altamente specialistiche; 

 

Considerato che il citato professionista, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al 

n. 12351, già consulente di questa Azienda in materia di adempimenti e certificazioni antincendio, è un 

tecnico di qualificata e comprovata esperienza, con particolare riguardo alle attività relative alla 

normativa antincendio, nonché professionista abilitato ai sensi della L. 818/84; 

 

Vista la nota del 7/5/13, assunta al protollo generale in data 8/5/13 al n. 6867, con la quale l’ing. 

Carmine Spina trasmetteva dettagliata offerta per la redazione di una progettazione preliminare di 

adeguamento alle vigenti normative anticendio, tesa a rappresentare le linee-guida da adottarsi per la 

messa a norma di tutte le attività presenti nell’A.O.U., comprensiva dell’elaborazione dei dati forniti 

dall’Azienda, per un compenso di € 33.000,00, oltre I.V.A. e oneri accessori; 

 

Letti gli artt. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e art. 267, comma 10 del D.P.R. 445/00 e s.m.i., 

nonché la circolare prot. n. 4536 del 30/10/2012 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 

concernente “Primi chiarimenti in ordine al’applicazione delle disposizioni di cui al D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207 in particolare alla luce delle recenti modifiche e integrazioni intervenute in materia di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, pubblicata nella G.U. n. 265 del 13/11/20; 

 

Ritenuto, quindi, di poter conferire all’ing. Carmine Spina, ai sensi della citata normativa, l’incarico di 

redazione di una progettazione preliminare di adeguamento alle vigenti normative anticendio, 

conformemente all’allegato contratto che forma parte integrante della presente deliberazione, 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 

 
 

 



 3

Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato 

che segue: 

 

Affidare all’ing. Carmine Spina, iscritto al’Ordine degli Ingegneri della provincia di Napoli al n. 12351, 

con studio in Napoli alla via Tracersa Pola n. 12, l’incarico di redazione di una progettazione 

preliminare di adeguamento alle vigenti normative anticendio, tesa a rappresentare le linee-guida da 

adottarsi per la messa a norma di tutte le attività presenti nell’A.O.U., comprensiva dell’elaborazione 

dei dati forniti dall’Azienda, conformemente all’allegato contratto che forma parte integrante della 

presente deliberazione; 

 

Corrispondere al Professionista il compenso determinato in € 33.000.000, oltre I.V.A. ed oneri 

accessori, con le modalità di cui all’allegato contratto; 

 

La relativa spesa graverà sul relativo conto del bilancio economico dell’esercizio corrente. 

 

 

     Il Capo Servizio Affari Generali 

 F.to Dott. ssa Patrizia Speranza 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Servizio Affari Generali; 

 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Giovanni Persico 

  



 4

Data consegna: 24.05.2013 

20/2013 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 07.06.2013 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il _______________ 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
sp 

del. Approvaz-regolam-spese infungibili 

 


